
258 – São Paulo, 122 (78) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 25 de abril de 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 30/2012
HOMOLOGO, para que produza os efeitos legais, a decisão 

proferida pela Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, 
concernente ao certame licitatório, Pregão Presencial 30/2012 
– Objeto: Contratação de serviços de transporte de alunos da 
rede pública de ensino do Município de Presidente Prudente 
pela Secretaria Municipal de Educação, figurando como licitan-
tes adjudicatários: REGINALDO DOMINGOS DA SILVA, MIGUEL 
RODRIGUES, RUBENS DE NICOLA, OSVALDO SOSEI OKUBARA, 
MIRIAM FERREIRA LOBO GHIRO

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo leal”, 
24-04-2012

Milton Carlos de Mello – Prefeito Municipal de Presidente 
Prudente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 077/2012
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDI-

TAL: 077/2012 MODALIDADE: pregão presencial Objeto: aquisi-
ção de coffee break a ser servido aos participantes das palestras 
sobre vigilância sanitária e odontológica ENCERRAMENTO: às 
09h30 do dia 11-05-2012 ABERTURA: às 09h30 do dia 11-05-
2012 CADASTRAMENTO: até dia 08-05-2012 INFORMAÇÕES: 
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. José Soares 
Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 4411, 3902 
4444, 3902 4459, 3902 4452 ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.
presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 
24-04-2012.

Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras

 PROMISSÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PROMISSÃO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 029/2012
PREGÃO PRESENCIAL 009/2012
Com base nas informações constantes do Processo nº 

029/2012- referente ao P.P. 009/2012, e considerando que foram 
observados os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso 
VI, da Lei 8.666/93 HOMOLOGO o procedimento licitatório, em 
conseqüência fica convocado o licitante, nos termos do artigo 
64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Ciência aos interessados.
Registre-se.
Promissão, 23 de Abril de 2012.
Geraldo Chaves Barbosa
Prefeito Municipal

 RANCHARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHARIA

 CONCORRÊNCIA Nº 005/2012
EXTRATO DE JULGAMENTO
A Comissão de Licitação do Município de Rancharia, comu-

nica o resultado do processo licitatório sob a modalidade de 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2012 – Concessão de Serviço Público 
de Transporte Coletivo Urbano (Transporte Circular) do Muni-
cipio de Rancharia, tendo sido CLASSIFICADA, o objeto desta 
licitação pelo critério de MENOR TARIFA em favor das licitantes: 
JAIRO GALDINO GOMES-ME, com relação a Linha “A”, o valor 
da tarifa a ser cobrada de R$2,00 e para a Linha “C” o valor da 
tarifa a ser cobrada de R$3,00; a licitante MARCOS ROGÉRIO 
FABRICIO GRILLO DOS SANTOS-ME, com relação aos percursos 
da Linha “B” Distrito de Gardênia, os seguintes valores: Rancha-
ria a Agisse –R$5,00; Rancharia a Gardênia – R$5,75; Agisse a 
Gardênia – R$2,70; Rancharia ao Cruzamento das Rodovias SP 
270 e SP 457 – R$3,00; Cruzamento das Rodovias SP 270 e SP 
457 a Agisse – R$3,00; Cruzamento das Rodovias SP 270 e SP 
457 a Gardênia – R$3,50; Rancharia ao Banco da Terra – R$4,25; 
Banco da Terra a Agisse – R$1,75; Banco da Terra a Gardênia – 
R$2,70; Cruzamento das Rodovias SP 270 e SP 457 ao Banco 
da Terra – R$2,80.

Rancharia, 19 de abril de 2012.
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 TERMO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRODESP Nº PD 

10/170 – T.02
DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHARIA - 

Processo: DISPENSA 033/2010 – P.A. 094/2010 – CONTRATADA: 
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - PRODESP - OBJETO DO ADITAMENTO: Fica o 
contrato PD. 10/170 e a respectiva especificação de serviços 
e preços 0527-7 – prorrogado por mais um período de 12 
meses, contados a partir de 01-04-2012 – VALOR ESTIMADO: 
R$6.508,80 classificação orçamentária: 3390.39.00000, a preços 
de março/2012 - ASSINATURA: 01-04-2012 - FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 8.666/93.

Rancharia, 24-04-2012.
Alberto César Centeio de Araújo
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 029/2012
A Comissão de Licitação do Município de Rancharia/SP 

COMUNICA aos interessados que se encontra aberto no setor 
de Licitações o processo licitatório na modalidade PREGÃO 
(PRESENCIAL) Nº 029/2012 - DO TIPO MENOR PREÇO – OBJE-
TO: AQUISIÇÃO DE LANCETAS E TIRAS PARA ATENDIMENTO 
AOS PACIENTES CADASTRADOS NO PROGRAMA DE DIABETES, 
DURANTE O EXERCICIO DE 2012. ENTREGA FRACIONADA, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA FARMÁCIA - Data de Abertura: 
10/05/2012 a partir das 09:00 horas. Informações pelo fone (18) 
3265.9200 – ramais 35 e 40 – Depto de Licitação.

Rancharia, 24 de abril de 2012
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

 RIBEIRÃO PIRES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo de Compras n.º 3200/12, em cumprimento ao 

artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 atualizada, a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO N.º 010/12, para contratação de empresa 
para organização e realização dos shows da 76ª Festa de Nossa 
Senhora do Pilar, à favor de Elizabeth Reis Pinto - ME, pelo valor 
de R$ 170.000,00, para apresentação de shows musicais “Jan-
derson e Anderson”, “Léo Rodrigues”, "Mococa e Paraíso" e 
"Padre Alessandro Campos". Ribeirão Pires, 24 de Abril de 2012 
-Eduardo Monteiro Pacheco – Presidente da Copel.

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 Aviso de Alteração II
Pregão Presencial Nº 076/2012
Processo de Compras nº 0440/2012
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 

especializada para serviços de limpeza pública no município 
de Ribeirão Preto, conforme especificado no edital e em seus 
anexos.

Marco Antonio dos Santos, Secretário Municipal de Admi-
nistração, no uso das atribuições que lhe são inerentes, RETIFICA 
o Edital da licitação em epígrafe:

* Disponibiliza no site da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Preto www.ribeiraopreto.sp.gov.br e na Secretaria de Admi-

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n°. 063/2012
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE ENFERMAGEM”
Processo Administrativo: 7.895/2012
Data do Pregão: 16 de maio de 2012 às 09:30hs - realização 

do credenciamento das empresas, recebimento dos envelopes 
Proposta e Documentação, amostras e demais atos e, dias 17 e 
18 de abril de 2012 às 09:30hs - continuação da Sessão Pública.

Local: Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande, Sala 
de Reuniões da Secretaria de Administração sito à Avenida Pre-
sidente Kennedy, nº 9.000, 1º Andar, Vila Mirim - Praia Grande.

A Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande, através 
da Secretaria de Saúde Pública, torna público que, nas datas, 
horários e local acima assinalados, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, com critério de julgamento de menor preço 
unitário.

Valor total para retirada do edital: R$ 40,59 (Quarenta Reais 
e Cinquenta e Nove Centavos).

Local e horário para pagamento da taxa: Bancos, Banespa - 
das 11:00 às 16:00 hs; Bradesco - das 11:00 às 16:00 hs; Banco 
do Brasil - das 09:00 às 14:00 hs.

Local e horário para retirada do edital: Avenida Presidente 
Kennedy, nº 9.000, 1º Andar, Vila Mirim - Praia Grande, junto ao 
Departamento de Licitações, das 09:00 às 15:30 hs, ou, gratui-
tamente na íntegra através do site www.praiagrande.sp.gov.br .

Praia Grande, 23 de abril de 2012. ADRIANO SPRINGMANN 
BECHARA - Secretário de Saúde Pública

 CÂMARA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 001/2012
RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE, Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, com supervisão da Comissão nomeada 
pela PORTARIA nº 005/2011, DIVULGA pelo presente instrumen-
to que rerratifica o edital de abertura de inscrições e instruções 
especiais no seguinte item:

- Para o cargo de Escriturário onde se lê Salário R$ 1.000,00 
– leia-se Salário R$ 900,00.

Mantêm-se inalterados todos os demais itens do Concurso 
Público de Provas nº 001/2012

Praia Grande/SP, 24 de abril de 2012.
ANTONIO CARLOS REZENDE
Presidente da Câmara Municipal da Estância Balneária de 

Praia Grande.

 PRESIDENTE EPITÁCIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
EPITÁCIO

 RESOLUÇÃO Nº 02 DE 19 DE ABRIL DE 2012.
Aprova o Plano Local de Habitação de Interesse Social – 

PLHIS.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITA-

ÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, na forma dos artigos 7º da Lei 2.129 
de 31 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo, o Plano Local 
de Habitação de Interesse Social – PLHIS, do município de 
Presidente Epitácio.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

CLAUDECIR RIBEIRO DE NOVAIS
PRESIDENTE DO CONSELHO
 PROC. 030/2012 – CONCORRÊNCIA N.º 002/2012 – ABER-

TURA DOS ENVELOPES DE N.º 02
A Comissão Municipal de Licitações comunica a todos os 

interessados no Processo Administrativo n.º 030/2012 – Concor-
rência n.º 002/2012, que, não havendo interposição de recurso 
cabível administrativo ou judicial, a abertura dos envelopes de 
n.º 02 (documentos de habilitação) das empresas habilitadas 
dar-se-á no dia 04/05/2012, às 07:40 horas. Presidente Epitácio, 
24 de abril de 2.012. Comissão Municipal de Licitações

 PROC. 038/2012 – PREGÃO N.º 017/2012 – AVISO DE LICI-
TAÇÃO – “2.ª EDIÇÃO”

Encontra-se aberto o Pregão n.º 017/2012, cujo objeto é a 
“AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO LOTAÇÃO”. O Pregão 
será realizado no dia 11/05/2012, a partir das 07:40 h, no Paço 
Municipal “Ernesto Coser”, na Divisão de Licitações, situado 
à Praça Almirante Tamandaré, n.º 16-19. O Edital na íntegra 
será fornecido aos interessados, pela Prefeitura Municipal, em 
horário normal de expediente. O telefone para contato é (0**18) 
3281-9777. O Edital na íntegra também pode ser obtido através 
do site: http://www.presidenteepitacio.sp.gov.br/. Presidente 
Epitácio, 23 de abril de 2.012. Dr. José Antônio Furlan-Prefeito 
Municipal/Bel. José Edílson Martins de Oliveira-Pregoeiro

 PRESIDENTE PRUDENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE PRUDENTE

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 051/2012 - REPUBLICA-
ÇÃO

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDI-
TAL: 051/2012 MODALIDADE: pregão presencial Objeto: aqui-
sição de equipamentos de informática ENCERRAMENTO: às 
09h30 do dia 10-05-2012 ABERTURA: às 09h30 do dia 10-05-
2012 CADASTRAMENTO: até dia 07-05-2012 INFORMAÇÕES: 
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. José Soares 
Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 4411, 3902 
4444, 3902 4459, 3902 4452 ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.
presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 
24-04-2012.

Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 044/2012
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente 

EDITAL: 044/2012 MODALIDADE: pregão presencial Objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de sonorização, locação de kit camarim, fornecimento 
de iluminação, locação de tendas, contratação de serviços de 
produção cultural para o FENTEPP ENCERRAMENTO: às 13h30 
do dia 10-05-2012 ABERTURA: às 13h30 do dia 10-05-2012 
CADASTRAMENTO: até dia 07-05-2012 INFORMAÇÕES: Pre-
feitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. José Soares 
Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 4411, 3902 
4444, 3902 4459, 3902 4452 ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.
presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 
24-04-2012.

Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 032/2012
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDI-

TAL: 032/2012 MODALIDADE: pregão presencial Objeto: contra-
tação de serviços de hospedagem e refeição para o XIX FENTEPP 
ENCERRAMENTO: às 13h30 do dia 11-05-2012 ABERTURA: às 
13h30 do dia 11-05-2012 CADASTRAMENTO: até dia 08-05-
2012 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-
dente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFONES: 
(18) 3902 4411, 3902 4444, 3902 4459, 3902 4452 ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 
24-04-2012.

Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE

NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 19869/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE REGISTRO 
DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE WWW.PRAIA-
GRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO NO D.O.E, DE 
19/01/2012  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, CONFORME INFOR-
MAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO PERÍODO COMPREEN-
DIDO ENTRE 03/01/2012 E 02/04/2012: NÃO OCORREU REE-
QUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 3056/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO  DOS ITENS CONSTANTES DO PRE-
SENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME 
PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLI-
CADO NO D.O.E, DE 19/01/2012  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I 
E, CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 13/01/2012 E 12/04/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 22926/2010  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS PARA BASQUETE, 
VÔLEI E HANDEBOL  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE 
REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE 
WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO 
NO D.O.E, DE 22/03/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, 
CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 11/12/2011 E 11/03/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 22928/2010  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS PARA TÊNIS, ATLE-
TISMO  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE REGISTRO DE 
PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE WWW.PRAIA-
GRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO NO D.O.E, 
DE 08/04/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, CONFORME 
INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO PERÍODO COM-
PREENDIDO ENTRE 30/12/2011 E 30/03/2012: NÃO OCORREU 
REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE NENHUM DOS 
ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18534/2010  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER  DOS ITENS CONSTANTES 
DO PRESENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA 
HOME PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM 
PUBLICADO NO D.O.E, DE 18/03/2011  PODER EXECUTIVO, 
SEÇÃO I E, CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE 
PREÇOS, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 01/12/2011 
E 01/03/2012: NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO 
FINANCEIRO DE NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 22105/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO 
DE ARQUIBANCADAS, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO, SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO, TENDAS PIRAMIDAIS, SANITÁRIOS QUÍMICOS, 
GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA, FECHAMENTOS, GRADES 
DE PROTEÇÃO E ESTANDES  DOS ITENS CONSTANTES DO PRE-
SENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME 
PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLI-
CADO NO D.O.E, DE 07/12/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I 
E, CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 02/12/2011 E 01/03/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

Praia Grande, 24 de abril de 2012. ECEDITE DA SILVA CRUZ 
FILHO - Secretário de Administração

 EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; CONTRATADA: MAGM - FILMAGENS E COMU-
NICAÇÕES LTDA. ME; OBJETO: Contrato n° 058/12 de Empresa 
Especializada em Serviços de Captação de Imagem; VALOR: 
R$ 78.715,00; DOTAÇÃO: 02.02.00/04.131.7001.2299/3.3.90.
39.49; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 18/04/2012; 
PROCESSO: 3.036/12

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: MAGM - FILMAGENS E 
COMUNICAÇÕES LTDA. ME; OBJETO: Contrato n° 059/12 de 
Empresa Especializada em Serviços de Produção e Finalização 
de Vídeo; VALOR: R$ 78.420,00; DOTAÇÃO: 02.02.00/04.131.70
01.2299/3.3.90.39.49; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
18/04/2012; PROCESSO: 3.037/12

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; CONTRATADA: MAGM - FILMAGENS E COMU-
NICAÇÕES LTDA. ME; OBJETO: Termo de Distrato do Contrato n° 
099/11 de Prestação de Serviços de Captação de Imagens, que 
resili na íntegra, todas as cláusulas e condições estabelecidas no 
referido Contrato, firmado em 17 de junho de 2.011; DATA DA 
ASSINATURA: 17/04/2012; PROCESSO: 7.676/11

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; CONTRATADA: MAGM - FILMAGENS E COMU-
NICAÇÕES LTDA. ME; OBJETO: Termo de Distrato do Contrato 
n° 097/11 de Prestação de Serviços de Produção e Finalização 
de Vídeo, que resili na íntegra, todas as cláusulas e condições 
estabelecidas no referido Contrato, firmado em 17 de junho de 
2.011; DATA DA ASSINATURA: 17/04/2012; PROCESSO: 7.690/11

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; CONTRATADA: CONSTRUTORA FORTEX LTDA.; 
OBJETO: Termo de Encerramento do Contrato para Prestação de 
Obras e Serviços de Engenharia nº 121/09, visando a “Cons-
trução de Retorno sob Viaduto da Curva do S”, firmado em 
11 de novembro de 2009; DATA DA ASSINATURA: 27/03/2012; 
PROCESSO: 14.817/09

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: TERMAQ TERRAPLENAGEM 
CONSTRUÇÃO CIVIL E ESCAVAÇÕES LTDA; OBJETO: Termo de 
Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços de Enge-
nharia Nº. 021/08, cujo objeto trata da “Execução de Obras de 
Pavimentação, Drenagem, Esgotamento Sanitário e Construção 
de Habitações de Interesse Social na Área denominada Núcleo 
Caieiras”, que prorroga o prazo contratual por mais 06 meses, 
a contar de 18/04/2012; DATA DA ASSINATURA: 16/04/2012; 
PROCESSO: 13.769/07

Praia Grande, 24 de abril de 2012. ECEDITE DA SILVA CRUZ 
FILHO - Secretário de Administração

 Pregão Presencial n°. 038/2012
Processo Administrativo: 4.723/2012
Objeto: “AQUISIÇÃO DE VEÍCULO MODELO FURGÃO PARA 

BASE MÓVEL COMUNITÁRIA”
Pelo presente estamos comunicando a todos os interessa-

dos que esta Prefeitura EFETUOU alteração no edital de Pregão 
supra mencionado. Face ao exposto, informamos que a data 
do recebimento dos envelopes PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO 
designada para o dia 17 de ABRIL de 2012, às 15:00 horas, foi 
transferida para o dia 15 de MAIO de 2012, às 14:30 horas.

Informamos ainda que o Edital RETIFICADO poderá ser reti-
rado GRATUITAMENTE por quem já o adquiriu presencialmente 
e também encontra-se disponível para download gratuito no site 
www.praiagrande.sp.gov.br.

Praia Grande, 24 de abril de 2012. JOSÉ AMÉRICO FRANCO 
PEIXOTO - Subsecretário de Assuntos de Segurança

desclassificados os itens 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29 
e 34, conforme consta no parecer juntado aos autos às fls. 1.222, 
realizar-se-á nova sessão pública com o intuito de negociar os 
valores dos classificados imediatamente seqüentes, classificados 
na Ata de Sessão Pública datada de 16/03/2012, para os referi-
dos itens e, se necessária, abertura dos envelopes de habilitação 
dos mesmos. Posto isso, fica esta designada para o dia 02 de 
maio de 2012, às 16:00 horas.

Solicitamos a presença de todos os representantes das 
empresas para participar da Sessão Pública, sob pena, de preclu-
são do direito de interpor Recurso Administrativo.

Em 23 de abril de 2012.
Atenciosamente, ADRIANO SPRINGMANN BECHARA - 

Secretária de Saúde Pública

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SESAP No. 001/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO No. 8409/2011
OBJETO: “Contrato de Gestão Compartilhada junto à Unida-

de de Pronto Atendimento – UPA 24 Horas, localizada no bairro 
Samambaia, em Praia Grande/SP”.

Considerando o parecer da Comissão Especial de Avaliação, 
contida no Relatório Final, exarada no processo em epígrafe, 
que sob a análise técnica realizada, referente à única proposta 
apresentada por Organização Social credenciada conforme 
legislação vigente, de ordem preliminar e, posteriormente, no 
tocante aos critérios objetivos de seleção e no atendimento às 
prioridades estabelecidas no item V do Edital, para efeito de 
julgamento e pontuação final, foi aprovada a proposta apresen-
tada pela entidade, e, portanto, ADJUDICO a escolha da Orga-
nização Social: FUNDAÇÃO DO ABC – Organização Social de 
Saúde – CNPJ no. 57.571.275/0001-00, e HOMOLOGO a decisão 
dessa autoridade pública a presente Seleção Pública SESAP No. 
001/2012, nos termos do inciso XII do artigo 27 da Lei Comple-
mentar no. 587, de 27 de maio de 2011; e artigo 43, inciso VI, 
da Lei de Licitações e Contratos, com as alterações posteriores.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Praia Grande, 24 de abril de 2012. Dr. Adriano Springmann 

Bechara - Secretário de Saúde Pública

 PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 15874/2010  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MANU-
TENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE 
REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE 
WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO 
NO D.O.E, DE 12/04/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, 
CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 07/01/2012 E 07/04/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 26209/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MOBÍLIA ESCOLAR  DOS ITENS CONSTANTES DO PRE-
SENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME 
PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLI-
CADO NO D.O.E, DE 29/12/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I 
E, CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 20/12/2011 E 19/03/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 24591/2010  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MOCHILAS ESCOLARES E SQUEEZES  DOS ITENS 
CONSTANTES DO PRESENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO 
DISPONÍVEIS NA HOME PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.
BR COMO TAMBÉM PUBLICADO NO D.O.E, DE 22/11/2011  
PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, CONFORME INFORMAÇÃO DA 
COMISSÃO DE PREÇOS, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 
26/10/2011 E 24/04/2012: NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECO-
NOMICO FINANCEIRO DE NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 24610/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE ITENS DE PLAYGROUND  DOS ITENS CONSTANTES 
DO PRESENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA 
HOME PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM 
PUBLICADO NO D.O.E, DE 29/12/2011  PODER EXECUTIVO, 
SEÇÃO I E, CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE 
PREÇOS, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 14/12/2011 
E 13/03/2012: NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO 
FINANCEIRO DE NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 23534/2010  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA SALAS DE AULA E SECRETARIA DE 
ESCOLA  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE REGISTRO DE 
PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE WWW.PRAIA-
GRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO NO D.O.E, DE 
11/11/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, CONFORME INFOR-
MAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO PERÍODO COMPREEN-
DIDO ENTRE 26/10/2011 E 24/04/2012: NÃO OCORREU REE-
QUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 24983/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ASSENTO BEBÊ CONFORTO E CAPA PARA 
BEBÊ CONFORTO  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE 
REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE 
WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO 
NO D.O.E, DE 26/12/2011  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, 
CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 14/12/2011 E 13/03/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 5814/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR  DOS ITENS CONSTANTES 
DO PRESENTE REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA 
HOME PAGE WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM 
PUBLICADO NO D.O.E, DE 29/12/2011  PODER EXECUTIVO, 
SEÇÃO I E, CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE 
PREÇOS, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 21/12/2011 
E 20/03/2012: NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO 
FINANCEIRO DE NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 27282/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIO PARA REALIZAÇÃO 
DE EXUMAÇÃO  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE 
REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE 
WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO 
NO D.O.E, DE 18/01/2012  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, 
CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 11/01/2012 E 10/04/2012: 
NÃO OCORREU REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE 
NENHUM DOS ITENS.

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL NOS TERMOS 
DO § 2º ART. 15 DA LEI 8666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 27451/2011  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CIMENTO  DOS ITENS CONSTANTES DO PRESENTE 
REGISTRO DE PREÇOS, ESTÃO DISPONÍVEIS NA HOME PAGE 
WWW.PRAIAGRANDE.SP.GOV.BR COMO TAMBÉM PUBLICADO 
NO D.O.E, DE 18/01/2012  PODER EXECUTIVO, SEÇÃO I E, 
CONFORME INFORMAÇÃO DA COMISSÃO DE PREÇOS, NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 11/01/2012 E 10/04/2012: 


